№ 5-54-202/2022
91MS0054-01-2022-00-1566-37

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 июля 2022 года                                                пгт. Красногвардейское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №54 мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.29 КоАП РФ, в отношении:
Должностного лица – заместителя начальника (по производству) обособленного структурного подразделения Красногвардейский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Филипенко Татьяны Александровны, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ,
установил:

Филипенко Т.А., являясь временно исполняющим обязанности начальника обособленного структурного подразделения Красногвардейского почтамта, привлекла к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а именно в десятидневный срок не сообщила представителю нанимателя (работодателя) муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении трудового договора с ФИО1., ранее замещавшей должность главного специалиста отдела экономического развития администрации города Армянска Республики Крым.
В ходе рассмотрения дела Филипенко Т.А. факт правонарушения не отрицала, вину признала, суду пояснила, что сведения не предоставили, в связи с большой загруженностью на работе сотрудников отдела кадров. Просила суд ограничиться минимальным наказанием.
Мировой судья, выслушав Филипенко Т.А., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Согласно статье 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Частями 4 и 5 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" определено, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 названной статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 указанной статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии со статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
Как усматривается из материалов дела, 22.11.2021 между ФГУП «Почта Крыма», в лице и.о. начальника обособленного  структурного подразделения Красногвардейского почтамта Филипенко Т.А. и ФИО1. заключен трудовой договор №597, в соответствии с которым последний принят на работу в ОПС Армянск/Обособленное структурное подразделение Красногвардейский почтамт ФГУП «Почта Коым» на должность оператора почтовой связи 1 класса.
Ранее Токарева В.А. до 05.07.2021 замещала должность муниципальной службы - главного специалиста отдела экономического развития администрации города Армянска, что подтверждается копией трудовой книжки.
В пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.11.2017 N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что при решении вопроса о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 названного Кодекса необходимо принимать во внимание, что под указанными в статье 12 Федерального закона "О противодействии коррупции" перечнями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации, следует понимать как перечни, утвержденные непосредственно для целей названной нормы, так и - в случае отсутствия названных перечней - нормативные правовые акты, определяющие должности государственной службы (должности муниципальной службы), при замещении которых государственные служащие (муниципальные служащие) обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, поскольку принятие последних также обусловлено предусмотренными законодательством мерами по противодействию коррупции.
Согласно п.4 Указа Президента РФ от 21.07.2010 N 925 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции" рекомендовано органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления в 2-месячный срок разработать, руководствуясь настоящим Указом, и утвердить перечни должностей государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации и перечни должностей муниципальной службы, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Решением Армянского городского совета Республики Крым от 19.02.2015 №80 утвержден перечень должностей муниципальной службы, на которые распространяются ограничения, предусмотренные ст.12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", среди которых, в частности, должность главного специалиста.
В соответствии с п.п.2,3,4 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 N 29 работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.  Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации или печатью кадровой службы (при наличии печатей). Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
Как установлено в судебном заседании, в нарушение требований части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", ст.64.1 Трудового кодекса РФ, а также вышеуказанных Правил Филипенко Т.А. не сообщила в администрацию г. Армянска в десятидневный срок о заключении трудового договора с ФИО1., замещавшей ранее должность муниципальной гражданской службы.
В соответствии с п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" к административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ подлежат привлечению должностные лица организации, занимающие должность руководителя или уполномоченные на подписание трудового (гражданско-правового) договора со стороны работодателя, в том числе и в тех случаях, когда обязанность по направлению соответствующего сообщения возложена на иное должностное лицо данной организации.
Как усматривается из материалов дела на основании приказа № 1670-лс от 03.11.2021 начальника обособленного структурного подразделения Красногвардейский почтамт ФГУП «Почта Крыма» на Филипенко Т.А. возложено временное исполнение обязанностей начальника обособленного структурного подразделения Красногвардейский почтамт ФГУП «Почта Крыма» с 08.11.2021 по 05.12.2021.
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья находит, что в действиях Филипенко Т.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст.19.29 КоАП РФ.
Вина Филипенко Т.А. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.19.29 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, от 17 июня 2022 года;
- копией приказа № 1790 – ЛС от 22.11.2022 г. о приеме на работу в ФГУП «Почта Крыма» ФИО1.;
- копией дополнительного соглашения № 464 от 31.03.2022 к Трудовому договору № 597 от 22.11.2021г.;
- копией дополнительного соглашения № 677 от 30.12.2021г. к Трудовому договору № 677 от 22.11.2021г.;
- копией трудового договора № 597 от 22.11.2021г. о приеме на работу Токареву В.А.;
- копией трудовой книжки ФИО1. серия ТК-VI № 2520121;
- решением о проведении проверки № 116 от 08.06.2022;
- выпиской из приказа №02-ЛС от 03.01.2017 о переводе Филипенко Т.А. на должность заместителя начальника (по производству) обособленного структурного подразделения Красногвардейский почтамт ФГУП «Почта Крыма»;
- копией дополнительного соглашения № 51от 03.01.2017 к Трудовому договору № 3 от 31.10.2014. года;
- копией приказа № 03.11.2021 № 1670-ЛС о возложении на Филипенко Т.А. временно исполнять обязанности начальника обособленного структурного подразделения Красногвардейский почтамт ФГУП «Почта Крыма»;
- копией распоряжения Администрации г. Армянска Республики Крым № 175-л от 01.10.2020.г. о приеме на муниципальную службу и назначение на должность Токаревой В.А.;
- копией распоряжения Администрации г. Армянска Республики Крым № 102-л от 05.07.2021. г. о расторжении трудового договора с ФИО1.;
- копией трудового договора № 13/2020 от 01.10.2020 с муниципальным служащим в органах местного самоуправления в муниципальном образовании городского округа Армянск Республики Крым, заключенный с ФИО1
- копией должностной инструкции главного специалиста отдела экономического развития от 31.01.2020г.
Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Филипенко Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Филипенко Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Филипенко Т.А. правильно квалифицированы по ст.19.29 КоАП РФ, как .
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность ФИО2. мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:

должностное лицо – заместителя начальника (по производству) обособленного структурного подразделения Красногвардейский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Филипенко Татьяну Александровну, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты:  РЕКВИЗИТЫНазначение платежа: постановление
№5-54-202/2022 от 20.07.2022 в отношении Филипенко Т.А.
Документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт.Красногвардейское, ул.Титова, д.60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                  Ю.Г. Белова